

CURRENT AFFAIRS

Diwali Special



BY PRIYA MAHENDRAS

LIVE | 06:30 AM





UPCOMING ONLINE BATCHES

October 2022

26 OCT 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL



www.mahendras.org



7052477777/7052577777



CURRENT AFFAIRS

THOUGHT OF THE DAY

अच्छे Result लाने के लिए
बातों से नहीं
शतों से लड़ना
पड़ेगा





CURRENT AFFAIRS

YOU'RE THE BEST





CURRENT AFFAIRS

IT'S REVISION TIME





CURRENT AFFAIRS

Q 1- Which airport has entirely switched to green sources for its energy consumption needs, making it one of India's 100 percent sustainable airports?

Q 1- कौन सा हवाई अड्डा अपनी ऊर्जा खपत की जरूरतों के लिए पूरी तरह से हरित स्रोतों में बदल गया है, जिससे यह भारत के 100 प्रतिशत स्थायी हवाई अड्डों में से एक बन गया है?

- 1. Indira Gandhi International Airport, Delhi**
- 2. Kempegowda International Airport, Bengaluru**
- 3. Cochin International Airport, Kochi**
- 4. Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport, Mumbai**





CURRENT AFFAIRS

Q 2- Which state government has started new scheme HIMCAD to help farmers?

Q 2- किस राज्य सरकार ने किसानों की मदद के लिए नई योजना HIMCAD शुरू की है?

1. Uttar Pradesh
2. Rajasthan
3. Himachal Pradesh
4. Punjab





CURRENT AFFAIRS

Q 3- Which union minister has inaugurated the fourth Heli-India Summit 2022 in Srinagar?

Q 3- किस केंद्रीय मंत्री ने श्रीनगर में चौथे हेली-इंडिया समिट 2022 का उद्घाटन किया है?

1. **Jyotiraditya M. Scindia**
2. **Piyush Goyal**
3. **Jitendra Singh**
4. **Suresh Prabhu**





CURRENT AFFAIRS

Q 4- Which of the following bank has bagged a world record for staging and swinging the highest 101 Oonjals (Jhoolas), beautifully decorated- in Kochi?

Q 4- निम्नलिखित में से किस बैंक ने कोच्चि में सबसे ऊंचे 101 ऊँजल (झूलों) का मंचन और झूला झूलने का विश्व रिकॉर्ड हासिल किया है?

1. Punjab & Sind Bank
2. Indian Overseas Bank
3. Karnataka Bank
4. South Indian Bank





CURRENT AFFAIRS

Q 5- The International Monetary Fund (IMF) has slashed India's economic growth forecast to how much percent from 7.4% for FY22?

Q 5- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने वित्त वर्ष 22 के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को 7.4% से घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?

1. 7.2%
2. 7.1%
3. 6.9%
4. 6.8%





CURRENT AFFAIRS

Q 6- Who has launched 'Maa Bharati Ke Sapoot' website for the Armed Forces Battle Casualties Welfare Fund (AFBCWF)?

Q 6- सशस्त्र बल युद्ध हताहत कल्याण कोष (AFBCWF) के लिए 'मां भारती के सपूत' वेबसाइट किसने लॉन्च की है?

- 1. Narendra Modi**
- 2. Rajnath Singh**
- 3. Amit Shah**
- 4. Droupadi Murmu**





CURRENT AFFAIRS

Q 7- Who among the following has laid the foundation stone of two hydropower projects in Chamba Himachal Pradesh recently?

Q 7- निम्नलिखित में से किसने हाल ही में चंबा हिमाचल प्रदेश में दो जलविद्युत परियोजनाओं की आधारशिला रखी है?

- 1. Narendra Modi**
- 2. Rajnath Singh**
- 3. Amit Shah**
- 4. Piyush Goyal**





CURRENT AFFAIRS

Q 8- President Droupadi Murmu inaugurated the 'PARAM KAMRUPA' Supercomputer facility and a high-power active and passive component laboratory of SAMEER at which IIT?

Q 8- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस IIT में 'परम कामरूप' सुपरकंप्यूटर सुविधा और समीर की एक उच्च-शक्ति सक्रिय और निष्क्रिय घटक प्रयोगशाला का उद्घाटन किया?

1. IIT Guwahati
2. IIT Delhi
3. IIT Madras
4. IIT Kanpur





CURRENT AFFAIRS

Q 9- Which of the following state government has announced the first Indian sanctuary for the endangered Slender Loris?

Q 9- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने लुप्तप्राय स्लेंडर लोरिस के लिए पहले भारतीय अभयारण्य की घोषणा की है?

1. Maharashtra
2. Tamil Nadu
3. Gujarat
4. Andhra Pradesh





CURRENT AFFAIRS

Q 10- As per data released by the National Statistical Office, the retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) was at what percent in September 2022?

Q 10- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति सितंबर 2022 में कितने प्रतिशत पर थी?

1. 7.41 %
2. 7.25 %
3. 7.15 %
4. 7 %





CURRENT AFFAIRS

Q 11- The 36th National Games has concluded with a concluding ceremony at Surat, Gujarat chaired by Vice President Jagdeep Dhankhar. Services topped the medal tally with a total of 128 medals. How many gold medals won by Services?

Q 11- 36वें राष्ट्रीय खेलों का समापन गुजरात के सूरत में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ की अध्यक्षता में एक समापन समारोह के साथ हुआ। सेवा कुल 128 पदकों के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर रही। सेवाओं ने कितने स्वर्ण पदक जीते?

1. 32
2. 35
3. 61
4. 39





CURRENT AFFAIRS

Q 12- Who has assumed charge as a whole-time member (WTM) in the Securities and Exchange Board of India (SEBI)?

Q 12- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) में पूर्णकालिक सदस्य (WTM) के रूप में किसने कार्यभार ग्रहण किया है?

- 1. R. A. Sankara Narayanan**
- 2. Murali Ramakrishnan**
- 3. Ashok Kumar Pradhan**
- 4. Ananth Narayan Gopalakrishnan**





CURRENT AFFAIRS

Q 13- Who has won SASTRA Ramanujan Prize 2022?

Q 13- SASTRA रामानुजन पुरस्कार 2022 किसने जीता है?

1. Peter Sarnak
2. Ian Stewart
3. Yunqing Tang
4. Terence Tao





CURRENT AFFAIRS

Q 14- RBI has canceled the license of Seva Vikas Co-operative Bank Limited as the lender. Where is this lender Seva Vikas Co-operative Bank located?

Q 14- RBI ने ऋणदाता के रूप में सेवा विकास सहकारी बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रद्द कर दिया है। यह ऋणदाता सेवा विकास सहकारी बैंक कहाँ स्थित है?

1. Pune
2. Chennai
3. New Delhi
4. Hyderabad





CURRENT AFFAIRS

Q 15- Who has been appointed as the new president of BCCI?

Q 15- BCCI के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Hemang Amin
2. Rajiv Shukla
3. Roger Binny
4. Chetan Sharma





CURRENT AFFAIRS

Q 16- Justice Pankaj Mittal has been appointed as the Chief Justice of which High Court?

Q 16- न्यायमूर्ति पंकज मित्तल को किस उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Karnataka High Court
2. J&K & Ladakh High Court
3. Allahabad High Court
4. Rajasthan High Court





CURRENT AFFAIRS

Q 17- Who has been appointed as the next Ambassador of India to Guinea?

Q 17- गिनी में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. V.M. Kwatra**
- 2. Avtar Singh**
- 3. Rajkumar Ranjan Singh**
- 4. Shilpak Ambule**





CURRENT AFFAIRS

Q 18- Which state government has launched 'Football for All' program in the state to take the culture of football to the grassroots?

Q 18- किस राज्य सरकार ने फुटबॉल की संस्कृति को जमीनी स्तर तक ले जाने के लिए राज्य में 'सभी के लिए फुटबॉल' कार्यक्रम शुरू किया है?

1. Odisha
2. Haryana
3. Gujarat
4. Maharashtra





CURRENT AFFAIRS

Q 19- The central government has approved the construction of an iconic cable stayed-cum-suspension bridge across the which of following Rivers connecting Telangana & Andhra Pradesh ?

Q 19- केंद्र सरकार ने तेलंगाना और आंध्र प्रदेश को जोड़ने वाली निम्नलिखित में से किस नदी पर एक प्रतिष्ठित केबल स्टे-कम-सस्पेंशन ब्रिज के निर्माण को मंजूरी दी है?

- 1. Tungabhadra River**
- 2. Krishna River**
- 3. Godavari River**
- 4. None of these**





CURRENT AFFAIRS

Q 20- Which of the following state government has launched a Universal Health Insurance Scheme recently?

Q 20- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने हाल ही में एक सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की है?

1. Tripura
2. Nagaland
3. Assam
4. Manipur





CURRENT AFFAIRS

Q 21- President Draupadi Murmu has launched 'PARAM KAMRUPA' Supercomputer facility in which Institute?

Q 21- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस संस्थान में 'परम कामरूप' सुपरकंप्यूटर सुविधा शुरू की है?

- 1. IIT Madras**
- 2. IIT Bombay**
- 3. IIT Guwahati**
- 4. IIT Hyderabad**





CURRENT AFFAIRS

Q 22- The union cabinet has approved a new scheme, Prime Minister's Development Initiative for North East Region (PM-DevINE), to fund infrastructure projects in North East India. This scheme will have an outlay of how many rupees for the four-year period from 2022-23 to 2025-26?

Q 22- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने उत्तर पूर्व भारत में बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को निधि देने के लिए एक नई योजना, उत्तर पूर्व क्षेत्र के लिए प्रधान मंत्री विकास पहल (PM-DevINE) को मंजूरी दी है। इस योजना में 2022-23 से 2025-26 तक चार साल की अवधि के लिए कितने रुपये का परिव्यय होगा?

- 1. Rs 8,800 crore**
- 2. Rs 5,500 crore**
- 3. Rs 6,600 crore**
- 4. Rs 7,700 crore**





CURRENT AFFAIRS

Q 23- Who has been elected as the new President of Iraq?

Q 23- इराक के नए राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

1. **Abdul Latif Rashid**
2. **Ali Allawi**
3. **Juma Inad**
4. **Fuad Hussein**





CURRENT AFFAIRS

Q 24- Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of Bulk Drug Park in which state?

Q 24- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में बल्क ड्रग पार्क की आधारशिला रखी?

1. Uttarakhand
2. Gujarat
3. Himachal Pradesh
4. Tripura





CURRENT AFFAIRS

Q 25- The International E-Waste Day (IEWD) is celebrated globally every year on _____?

Q 25- अंतर्राष्ट्रीय ई-कचरा दिवस (EID) हर साल _____ को विश्व स्तर पर मनाया जाता है?

1. 11 October
2. 14 October
3. 13 October
4. 12 October





CURRENT AFFAIRS

Q 26- PM-DevINE scheme aims at developing which region of India?

Q 26- पीएम-डिवाइन योजना का उद्देश्य भारत के किस क्षेत्र का विकास करना है?

- 1. Border**
- 2. Coastal**
- 3. Hilly**
- 4. North East**





CURRENT AFFAIRS

Q 27- How many gold medals were won by India at International Shooting Sport Federation (ISSF) World Championship Shotgun in Osijek, Croatia?

Q 27- क्रोएशिया के ओसिजेक में इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) वर्ल्ड चैंपियनशिप शॉटगन में भारत ने कितने स्वर्ण पदक जीते?

1. One
2. Two
3. Three
4. Five





CURRENT AFFAIRS

Q 28- Indian Navy has conducted a security exercise, called “Prasthan”, in the Offshore Development Area (ODA) off Kakinada, ___?

Q 28- भारतीय नौसेना ने काकीनाडा से दूर अपतटीय विकास क्षेत्र (ODA) में "प्रस्थान" नामक एक सुरक्षा अभ्यास का आयोजन किया है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Maharashtra**
- 3. Goa**
- 4. Kerala**





CURRENT AFFAIRS

Q 29- Which is the venue of the 17th Pravasi Bharatiya Divas 2023?

Q 29- 17वें प्रवासी भारतीय दिवस 2023 का आयोजन स्थल कौन सा है?

1. Lucknow
2. Indore
3. Varanasi
4. Gwalior





CURRENT AFFAIRS

Q 30- Kamalpreet Kaur has been banned for three years by the Athletics Integrity Unit (AIU) for using the banned substance Stanozolol. Which sport is it related to?

Q 30- कमलप्रीत कौर को एथलेटिक्स इंटिग्रिटी यूनिट (एआईयू) द्वारा प्रतिबंधित पदार्थ स्टैनोजोलोल का उपयोग करने के लिए तीन साल के लिए प्रतिबंधित कर दिया गया है। यह किस खेल से संबंधित है?

1. Hockey
2. Weightlifting
3. Kabaddi
4. Discus throw





CURRENT AFFAIRS

Q 31- Which city has won the 'World Green City award 2022'?

Q 31- किस शहर ने 'वर्ल्ड ग्रीन सिटी अवार्ड 2022' जीता है?

- 1. Hyderabad**
- 2. Bengaluru**
- 3. New Delhi**
- 4. Mumbai**





CURRENT AFFAIRS

Q 32- India has won the Women's Cricket Asia Cup Trophy (Twenty-20 Tournament) held in Bangladesh. Which team was defeated in the finals?

Q 32- भारत ने बांग्लादेश में आयोजित महिला क्रिकेट एशिया कप ट्रॉफी (ट्वेंटी-20 टूर्नामेंट) जीत ली है। फाइनल में किस टीम की हार हुई थी?

1. Pakistan
2. Bangladesh
3. Sri Lanka
4. Thailand





CURRENT AFFAIRS

Q 33- Which company has launched its global rewards programme named 'Play Points' in India?

Q 33- किस कंपनी ने भारत में अपना वैश्विक पुरस्कार कार्यक्रम 'प्ले पॉइंट्स' नाम से लॉन्च किया है?

1. **Google**
2. **Microsoft**
3. **IBM**
4. **Apple**





CURRENT AFFAIRS

Q 34- The central government has approved the construction of an iconic cable stayed-cumsuspension bridge across the which River connecting Telangana & Andhra Pradesh?

Q 34- केंद्र सरकार ने तेलंगाना और आंध्र प्रदेश को जोड़ने वाली किस नदी पर एक प्रतिष्ठित केबल स्टे-सह-निलंबन पुल के निर्माण को मंजूरी दी है?

1. **Krishna River**
2. **Godavari River**
3. **Kaveri River**
4. **Tungabhadra River**





CURRENT AFFAIRS

Q 35- Which state government has launched a Universal Health Insurance Scheme recently?

Q 35- किस राज्य सरकार ने हाल ही में एक सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की है?

- 1. Meghalaya**
- 2. Nagaland**
- 3. Tripura**
- 4. Manipur**





CURRENT AFFAIRS

Q 36- Hardeep Singh Puri has inaugurated the 5th South Asian Geoscience Conference (GEO India 2022) in which city?

Q 36- हरदीप सिंह पुरी ने किस शहर में 5वें दक्षिण एशियाई भूविज्ञान सम्मेलन (GEO India 2022) का उद्घाटन किया है?

1. Jaipur
2. Gurgaon
3. Lucknow
4. Gandhinagar





CURRENT AFFAIRS

Q 37- According to the World Wildlife Fund's (WWF) Living Planet Report 2022, Wildlife populations monitored across the globe have declined by how much percent between 1970 & 2018?

Q 37- वर्ल्ड वाइल्डलाइफ फंड (WWF) की लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट 2022 के अनुसार, 1970 और 2018 के बीच दुनिया भर में निगरानी की जाने वाली वन्यजीव आबादी में कितने प्रतिशत की गिरावट आई है?

1. 59%
2. 69%
3. 73%
4. 87%





CURRENT AFFAIRS

Q 38- Which state has been ranked the best-governed state in the Public Affairs Index Report 2022 prepared by the Bengaluru-based think tank Public Affairs Center (PAC)?

Q 38- बेंगलुरु स्थित थिंक टैंक पब्लिक अफेयर्स सेंटर (PAC) द्वारा तैयार पब्लिक अफेयर्स इंडेक्स रिपोर्ट 2022 में किस राज्य को सर्वश्रेष्ठ शासित राज्य का दर्जा दिया गया है?

1. Haryana
2. Gujarat
3. Kerala
4. Karnataka





CURRENT AFFAIRS

Q 39- Which state will host the 9th World Ayurveda Congress & Arogya Expo in December 2022?

Q 39- कौन सा राज्य दिसंबर 2022 में 9वें विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो की मेजबानी करेगा?

- 1. Tripura**
- 2. Maharashtra**
- 3. Goa**
- 4. Tamil Nadu**





CURRENT AFFAIRS

Q 40- Partha Satpathy has been appointed as India's next Ambassador to which country?

Q 40- पार्थ सत्पथी को किस देश में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है?

1. Hungary
2. Bosnia & Herzegovina
3. Belarus
4. Austria





CURRENT AFFAIRS

Q 41- Which film has won the best feature film award at the 68th National Film Awards for 2020?

Q 41- 68वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2020 में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म का पुरस्कार जीता है?

1. Soorarai Pottru
2. K.G.F: Chapter 2
3. Pushpa: The Rise
4. Tanhaji





CURRENT AFFAIRS

Q 42 -Former MP Jayanti Pattnaik passed away recently. She was the first chairperson of which of the following Commission?

Q 42- पूर्व सांसद जयंती पटनायक का हाल ही में निधन हो गया। वह निम्नलिखित में से किस आयोग की पहली अध्यक्ष थीं?

- 1. National Human Rights Commission of India**
- 2. National Commission for Women**
- 3. National Commission for Scheduled Tribes**
- 4. National Commission for Protection of Child Rights**





CURRENT AFFAIRS

Q 43-National Pension System (NPS) Diwas has observed on which day?

Q 43- राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) दिवस किस दिन मनाया जाता है?

1. 01 October
2. 02 October
3. 03 October
4. 04 October





CURRENT AFFAIRS

Q 44- Who has been appointed as director, of refineries at Hindustan Petroleum Corp. Ltd. (HPCL)?

Q 44- हिंदुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन लिमिटेड (HPCL) में रिफाइनरियों के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Sahil Dixit
2. S Bharathan
3. Manoj Pande
4. Rahul Srivatshav





CURRENT AFFAIRS

Q 45– Who has won the Nobel Prize for Physiology or Medicine 2022?

Q 45- फिजियोलॉजी या मेडिसिन के लिए 2022 का नोबेल पुरस्कार किसने जीता है?

- 1. Svante Paabo**
- 2. Charles M Rice**
- 3. Bryan Stevenson**
- 4. Michael Houghton**





CURRENT AFFAIRS

Q 46 - External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will release India@75 postage stamps to commemorate and showcase Azadi Ka Amrit Mahotsav in which country?

Q 46- विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर किस देश में आजादी का अमृत महोत्सव मनाने और प्रदर्शित करने के लिए India@75 डाक टिकट जारी करेंगे?

- 1. Ethiopia**
- 2. New Zealand**
- 3. South Africa**
- 4. United Kingdom**





CURRENT AFFAIRS

Q 47- Renowned expert on renewable energy Tulsi Tanti passed away recently. He is the founder of which company?

Q 47- अक्षय ऊर्जा की प्रसिद्ध विशेषज्ञ तुलसी तांती का हाल ही में निधन हो गया। वह किस कंपनी के संस्थापक हैं?

1. Suzlon Energy
2. Websol Energy Systems Ltd
3. Jaiprakash Power Ventures Ltd
4. Orient Green Power





CURRENT AFFAIRS

Q 48- Which organization has unveiled a list of 50 exclusive and iconic heritage textile crafts of India?

Q 48- किस संगठन ने भारत के 50 विशिष्ट और प्रतिष्ठित विरासत वस्त्र शिल्प की सूची का अनावरण किया है?

1. **FAO**
2. **UNICEF**
3. **UNESCO**
4. **UNEP**





CURRENT AFFAIRS

Q 49- Which country is the leading exporter of Basmati Rice to the global market as of 2021-22?

Q 49- 2021-22 तक वैश्विक बाजार में बासमती चावल का प्रमुख निर्यातक कौन सा देश है?

1. China
2. India
3. Russia
4. Philippines





CURRENT AFFAIRS

Q 50- What is the minimum net worth of Regional rural banks (RRBs), to be eligible to list on stock exchanges?

Q 50- स्टॉक एक्सचेंजों में सूचीबद्ध होने के लिए पात्र होने के लिए क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) का न्यूनतम निवल मूल्य क्या है?

1. Rs 300 crores
2. Rs 400 crores
3. Rs 500 crores
4. Rs 200 crores





CURRENT AFFAIRS

champions



CHAMPIONS





CURRENT AFFAIRS

QUESTION OF THE DAY

Which city is the host of 'Khadi Fest – 2022 Exhibition'?

'खादी उत्सव - 2022 प्रदर्शनी' का मेजबान कौन सा शहर है?



